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Miljøtilsyn på husdyrbruget beliggende Asfergvej 11, 8981 Spentrup 

 

CVR-nr. 40250743 
 

Baggrund 
Randers Kommune har den 23. juli 2020 udført miljøtilsyn på husdyrbruget. Under 
tilsynet deltog Emil Møller fra husdyrbruget, og Kristian Arnborg Nielsen fra Randers 
Kommune. 
 
Tilsynet er foretaget som et basistilsyn, hvor ejendommens miljøforhold er 
gennemgået. Jf. bekendtgørelse om miljøtilsyn1.  
 

Bemærkninger til forrige miljøtilsyn 
 
Der har ikke været tilsyn med husdyrbruget, en andefarm, tidligere. Farmen er 
etableret i 2019. 
  
Bemærkninger til miljøtilsynet 

 

Tilsynet har givet anledning til følgende håndhævelser: 

 Indskærpelse om afgræsning af starterstald 1 

 Indskærpelse om olietank 

 Indskærpelser om møddingsplads 

 

Tilsynet vil blive fulgt op af supplerende tilsyn med fokus på møddingspladsen. 

 

Jordforurening 

Det er ved tilsynet ikke undersøgt, om der er forhold, som har givet anledning til 

jordforurening på husdyrbruget. 

 

 

 

                                                           
1 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn. 
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Gældende afgørelser 

1. Miljøtilladelse af 29. maj 2019, Randers Kommune  

2. Afgørelse af 15. november 2019, Miljø- og fødevareklagenævnet 

  

Husdyrhold 

Der er meddelt tilladelsen til en produktion af ænder på et produktionsareal på i alt 

1.375 m2.  

 

Emil Møller oplyste, at produktionen indtil nu havde været ca. halvdelen af det 

mulige. Det er primært den sydligste af de to starterstalde der benyttes. 

Vokselystaldene/Ly bliver primært benyttet i forbindelse med dårligt vejr. 

Der var ikke dyr i staldende på tilsynstidspunktet. 

 

I henhold til vilkår 5 i tilladelsen fra 29. maj 2019, er der etableret en væg i den 

nordlige starterstald. I staldens afløbssystem løber væske af i sydlig retning. Der er 

rør i retning mod vest mod den aflukkede del af den oprindelige svinestald, det blev 

aftalt at rør mod vest blændes af i relation til vilkår 5 i tilladelsen af 29. maj 2019.  

 

Væggen er placeret længere mod vest end forudsat i miljøtilladelsen, jf. vilkår 6 i af 

miljøtilladelsen af 29. maj 2019.  Se luftfoto med angivelse af stald bagest i brev. 

 

Det indskærpes, at placering af stalde skal være i overensstemmelse med vilkår 6 i 

miljøtilladelsen. 

 

Den nord-syd-vendte del af den nordlige starterstald benyttes ikke. Det vurderes at 

det vestlige areal af stalden, der ikke er omfattet af miljøtilladelsen udgør ca. 90 m2 

(rød skravering på luftfoto bag i brev), mens det areal der ikke benyttes til stald er ca. 

150 m2 (blå skravering).  

 

Under forudsætning af at den østlige del af stalden, den blå skravering, ikke er i brug 

til stald, og under forudsætning, af at en allerede indsendt ansøgning om tillæg til 

miljøgodkendelse udvides til at omfatte den vestlige udvidelse af stalden, accepterer 

kommunen indtil videre, at stalden benyttes med udvidelsen mod vest. Det er 

vurderet at afstandskrav til hhv. skel (30 m), nabobeboelse (50 m) og vej (15 m) er 

overholdt, se mål på luftfoto. 

  

Staldene har faste gulve, og det blev oplyst at væske, udelukkende vaskevand, derfra 

ledes til gylletank. 

 

Opbevaring af Gødning 

Der er én gyllebeholder på ejendommen: 

 Gyllebeholder på 1.825 m³ fra 1997. Beholderen er omfattet af 10-års 

beholderkontrol. Seneste kontrol er foretaget i juni 2020. 



 

 

Det blev oplyst, at gyllebeholderen kun tilledes vaskevand. Der er dermed ikke krav 

til logbog eller flydelag, da vaskevand som udgangspunkt defineres som restvand og 

ikke som husdyrgødning. 

Såfremt gyllebeholderen tilføres husdyrgødning, f.eks. gylle eller væske fra 

møddingsplads, indtræder krav om flydelag og logbog uanset mængde, og det skal 

være sikret at den monterede pumpe til tømning af tanken ikke kan startes ved et 

uheld. Dvs. pumpens kontakt skal være under lås, eller sikret mod utilsigtet start med 

tilsvarende sikkerhed.   

Møddingspladsens areal med husdyrgødning blev anslået til at være større end de 

106 m2 der er tilladt ifølge vilkår 11 i tilladelsen fra 29. maj 2019, og der er ikke 

etableret vestvendt sidebegrænsning på pladsen, jf. miljøtilladelsens vilkår 23 indsat 

af Miljø- og Fødevareklagenævnet i afgørelsen fra 15. november 2019. 

 

Det indskærpes, at møddingens udbredelse ikke må overstige det tilladte jf. vilkår 11, 

og at vestvendt sidemur skal etableres. Sidemuren skal være etableres inden 1. januar 

2021. 

 

Der henstod af møddingssaft rundt om det oplagrende gødning. Emil Møller mente 

at væsken opsamles i afløb, da der ved tidligere drift af ejendommen har være 

møddingsplads på et væsentligt større areal end nu. Pga. jord/græs mv. kunne 

pladsens tæthed og udbredelse ikke vurderes endeligt på tilsynet. 

 

Det er aftalt at når pladsen er tømt for gødning, senest september 2020 vil 

kommunen komme omkring og se nærmere på pladsen. Det er aftalt at Emil Møller 

orienterer kommunen, når pladsen er tom. 

   

Som måske muligt helt eller delvist alternativ til at benytte møddingspladsen talte 

opbevaring af komposteret dybstrøelse i markstak. Du kan finde yderligere 

information herom på miljøstyrelsens hjemmeside: 

https://husdyrvejledning.mst.dk/vejledning-til-

bekendtgoerelserne/husdyrgoednings-bekendtgoerelsen/6-opbevaring-af-fast-

husdyrgoedning-og-bundfald/#8     

 

Det blev konstateret at møddingspladsen kun var delvist overdækket. Det blev oplyst 

at udmugning var foretaget dagen forinden, og at etablering af overdækning ikke var 

færdig. Der er ikke daglig udmugning 

 

Du blev gjort opmærksom på at mødding skal overdækkes straks efter udlægning 

(jævnfør husdyrgødningsbekendtgørelsens § 16. stk 1). 

 

Olietank  

I starterstald 2 er der etableret en olietank til drift af en varmekanon. Tanken er ikke 

anmeldt til kommunen, og der er tilsyneladende kun en tysk mærkeplade på den.  

https://husdyrvejledning.mst.dk/vejledning-til-bekendtgoerelserne/husdyrgoednings-bekendtgoerelsen/6-opbevaring-af-fast-husdyrgoedning-og-bundfald/#8
https://husdyrvejledning.mst.dk/vejledning-til-bekendtgoerelserne/husdyrgoednings-bekendtgoerelsen/6-opbevaring-af-fast-husdyrgoedning-og-bundfald/#8
https://husdyrvejledning.mst.dk/vejledning-til-bekendtgoerelserne/husdyrgoednings-bekendtgoerelsen/6-opbevaring-af-fast-husdyrgoedning-og-bundfald/#8


 

 

Ifølge olietankbekendtgørelsen skal en olietank anmeldes til kommunen senest 14 

dage før den stilles op, anmeldelsen skal blandt andet være vedlagt en tankeattest.  

 

 

Det er vurderet, at mærkepladens oplysninger ikke kan stå alene til vurdering af om 

tanken er lovlig i drift.   

 

Det blev på tilsynet indskærpet, at tanken ikke påfyldes yderligere olie før end at den 

er accepteret af kommunen. Kommunen afventer pt. at du fremskaffer tankens 

tankattest.  

 

Du kan læse yderligere om anmeldelse af olietanke på kommunens hjemmeside: 

 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/ 

 

  

Ifølge BBR er der den olietank fra 2007 i brug på ejendommen. Det blev oplyst at 

tanken ikke er i brug længere, og at den evt. er identisk med en tank der står på et 

utilgængeligt staldloft. 

 

Tanke der ikke længere er brug skal afmeldes, for yderligere herom henvises til 

kommunens hjemmeside: 

 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/sloejfning/ 

 

Bolig opvarmes med pillefyr. 

 

Marker/folde med ænder 

Der var generelt godt plantedække, og det blev vurderet at afstandskrav for 

fodertrug mv (50 m til nabobeboelser jf. husdyrgødningsbekendtgørelsens § 7) var 

overholdt med god margen. 

 

Bedriften er opmærksom på at flytte rundt på ænder og tilhørende installationer 

således perioder uden plantedække på arealerne får begrænset varighed. 

 

Afhentning af ællinger 

 

Mht. støjkilder under afhentning af ællinger oplyste du, at det er muligt at stoppe 

drift af sneglerør i tilknytning til fodersiloer mens afhenting foregår. 

  
Brugerbetaling: 
Du skal betale brugerbetaling for miljøtilsynet.2 Betalingen beregnes ud fra det 
timeforbrug kommunen har i forbindelse med forberedelse, gennemførelse og 
afrapportering af miljøtilsynet. 

                                                           
2 Bekendtgørelse nr. 1475 af 12. december 2017 om brugerbetaling for godkendelse mv. og 
tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning mv. 

https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/etablering/
https://www.randers.dk/erhverv/miljoe/olie-og-kemikalier/olietanke/sloejfning/


 

 

 
Timetaksten er for 2020 fastsat af Miljøstyrelsen til 333,22 kr. Regning for 
opkrævning af brugerbetaling udsendes efter den 1. november 2020. 
 

Lovgrundlag 

Husdyrbrug reguleres efter følgende lovgivning: 

 Lovbekendtgørelse nr. 520 af 1. maj 2019 om husdyrbrug og anvendelse af 
gødning m.v. (Husdyrloven). 

 Lovbekendtgørelse nr. 1218 af 25. november 2019 - Lov om miljøbeskyttelse 
(Miljøbeskyttelsesloven). 

 Bekendtgørelse nr. 1261 af 29. november 2019 om godkendelse og tilladelse 
m.v. af husdyrbrug (Godkendelsesbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1176 af 23. juli 2020 om miljøregulering af dyrehold og 
om opbevaring og anvendelse af gødning (Husdyrgødningsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1322 af 14. december 2012 om kontrol af beholdere til 
opbevaring af flydende husdyrgødning og ensilagesaft. (Beholderkontrol). 

 Bekendtgørelse nr. 1257 af 27. november 2019 om indretning, etablering og 
drift af olietanke, rørsystemer og pipelines (Olietanksbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 224 af 8. marts 2019 om affald. (Affaldsbekendtgørelsen). 

 Bekendtgørelse nr. 1536 af 9. december 2019 om miljøtilsyn.  

 Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27. marts 2017 om forurenet jord. 

 

Klagevejledning: 

Indskærpelser meddeles i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 69 og kan ikke 

påklages til anden administrativ myndighed. 

 

Jf. § 101 i Miljøbeskyttelsesloven, har du ret til at anlægge en sag ved en civilretlig 

domstol, for at prøve lovligheden af en indskærpelse. Sagsanlægget skal i henhold til 

Miljøbeskyttelsesloven være anlagt inden 6 måneder fra dags dato. Efter 

Forvaltningslovens kapitel 4 har du ret til aktindsigt i sagen. Ønskes dette bedes du 

rette henvendelse til kommunen. 

 

Hvis du har spørgsmål, rettelser eller kommentarer til tilsynsbrevet, er du 

velkommen til at kontakte mig. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Arnborg Nielsen 
  

                                                           
 



 

 

 

 

 

 


